



Prefeitura do Município de Alvinlândia  
Estado de São Paulo  
CNPJ: 44.518.405/0001-91  
"Simpátia do Centro Oeste"



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA									
REFORMA SALAS PREFEITURA									
ENDEREÇO: PREFEITURA MUNICIPAL ALVINLÂNDIA									
REFERÊNCIA: CDHU/186 - NÃO DESONERADO - MÃO DE OBRA									
							BDI 22,00%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TIPO	UNID	QUANT	CUSTO UNIT.	CUSTO S/BDI	CUSTO C/BDI	%
<b>1.0 SERVIÇOS INICIAIS</b>									
1.1	04.14.040	Retirada de esquadria em vidro	MÃO DE OBRA	M2	32,00	R\$ 40,68	R\$ 1.301,76	R\$ 1.588,13	2,12%
1.2	04.05.060	Retirada de soalho inclusive vigamento	MÃO DE OBRA	M2	96,00	R\$ 24,40	R\$ 2.342,40	R\$ 2.857,69	3,81%
1.3	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	MÃO DE OBRA	M2	2,00	R\$ 28,48	R\$ 56,96	R\$ 69,49	0,09%
1.4	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	MÃO DE OBRA	M3	2,00	R\$ 201,87	R\$ 403,74	R\$ 492,56	0,66%
							<b>SUB TOTAL</b>	<b>R\$ 5.007,87</b>	<b>6,68%</b>
<b>2.0 SERVIÇOS DE PISO E CONTENÇÃO DE TRINCAS E BANCÃO</b>									
2.1	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	MÃO DE OBRA	M3	4,80	R\$ 289,97	R\$ 1.391,86	R\$ 1.698,05	2,27%
2.4	18.06.350	Assentamento de pisos e revestimentos cerâmicos com argamassa mista	MÃO DE OBRA	M2	96,00	R\$ 58,27	R\$ 5.593,92	R\$ 6.824,49	9,10%
2.5	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	MÃO DE OBRA	M2	96,00	R\$ 9,25	R\$ 888,00	R\$ 1.083,35	1,45%
2.7	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	MÃO DE OBRA	M	20,00	R\$ 22,57	R\$ 451,40	R\$ 550,70	0,73%
2.8	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	MÃO DE OBRA	M2	10,40	R\$ 32,35	R\$ 336,44	R\$ 410,45	0,55%
2.9	17.02.020	Chapisco	MÃO DE OBRA	M2	30,00	R\$ 4,30	R\$ 129,00	R\$ 157,38	0,21%
2.10	17.02.220	Reboco	MÃO DE OBRA	M2	30,00	R\$ 10,17	R\$ 305,10	R\$ 372,22	0,50%
2.11	44.04.050	Prateleira em granito com espessura de 3 cm	MÃO DE OBRA E MATERIAL	M2	21,00	R\$ 796,32	R\$ 16.722,72	R\$ 20.401,44	27,22%
2.12	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	MÃO DE OBRA E MATERIAL	M2	5,50	R\$ 681,58	R\$ 3.748,69	R\$ 4.573,34	6,10%
2.13	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	MÃO DE OBRA E MATERIAL	M	15,40	R\$ 137,30	R\$ 2.114,42	R\$ 2.579,56	3,44%
							<b>SUB TOTAL</b>	<b>R\$ 38.650,98</b>	<b>51,57%</b>
<b>3.0 SERVIÇOS DE ESQUADRIAS E PINTURA</b>									
3.1	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	MÃO DE OBRA	M2	250,00	R\$ 10,86	R\$ 2.715,00	R\$ 3.312,25	4,42%
3.2	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	MÃO DE OBRA	M2	250,00	R\$ 19,39	R\$ 4.847,50	R\$ 5.913,87	7,89%
3.3	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	MÃO DE OBRA E MATERIAL	M2	32,00	R\$ 450,72	R\$ 14.423,04	R\$ 17.595,87	23,48%
3.4	25.02.010	Porta de entrada de abrir em alumínio com vidro, linha comercial	MÃO DE OBRA E MATERIAL	M2	5,67	R\$ 547,00	R\$ 3.101,49	R\$ 3.783,77	5,05%
							<b>SUB TOTAL</b>	<b>R\$ 30.605,76</b>	<b>40,83%</b>
<b>4.0 SERVIÇOS ELETRICOS</b>									
4.1	MERCADO	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	MÃO DE OBRA	MVB	1,00	R\$ 565,55	R\$ 565,55	R\$ 689,96	0,92%
							<b>SUB TOTAL</b>	<b>R\$ 689,96</b>	<b>0,92%</b>
							<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 74.954,57</b>	<b>100,00%</b>

ALVINLÂNDIA, 20 de setembro de 2.022.

  
REINALDO APARECIDO DA SILVA FILHO  
ENGENHEIRO CIVIL  
CRM 17/SP-5069369000